

Pregão Eletrônico

Dados do Processo

Nº Processo
3325/2026

Responsável
Prefeitura Municipal de Ponta Porã - MS

Objeto

Contratação de empresa especializada para aquisição de insumos e materiais para pintura em geral, destinados à execução de serviços de manutenção preventiva e corretiva dos prédios e equipamentos públicos do Município de Ponta Porã – MS, em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, conforme especificações técnicas, quantidades, condições de fornecimento e demais requisitos estabelecidos neste Edital e em seus anexos, especialmente no Anexo I – Termo de Referência.

Dados Gerais

Situação Aguardando Abertura	Início Envio Propostas 16/07/2026 - 18:00	Fim Envio Propostas 30/07/2026 - 08:59	Pregoeiro Julio Campos Vernal
Modo de Disputa Valor Unitário	Exibir Valor de Referência Sim	Amparo legal Lei 14.133/2021, Art. 28, I	
Tipo Menor Preço	Inversão de Fase Não	Recurso Federal Não	Benefícios Selecionados Benefício Priorizar local/regional
Cidades vinculadas aos benefícios Ponta Porã (Local)			

Listagem de Lotes/Itens

Lote	Item	Descrição	Un	Qtd	Unitário (R\$)	Total (R\$)
1	1	ÁGUA RAZ / AGUARRÁS (GALÃO C/ 05 LITROS)	GALÃO	233	90,94	21.189,02
2	2	APLICADOR TEXTURA/ CHAPISCO/SALPIQUE	UN	24	52,00	1.248,00
3	3	BATIDA DE PEDRA 3,6 LITROS	LATA	238	140,00	33.320,00
4	4	BROXA P/ PINTURA - REDONDA (FIBRA DE COCO)	UN	253	21,59	5.462,27
5	5	CAL HIDRATADA PARA PINTURA 20KG (SINAPI 12/2018 00001161)	UN	1.774	23,17	41.103,58
6	6	DESEMPENADEIRA PVC 16X08 PARA TEXTURA GRAFIATO	UN	93	25,79	2.398,47
7	7	DESEMPENADEIRA PVC - 14 X 27 PARA TEXTURA GRAFIATO	UN	93	19,47	1.810,71
8	8	FITA CREPE 25MM X 50M PARA PINTURA	UN	373	5,94	2.215,62
9	9	FUNDO FOSCO PREPARADOR P/ PAREDE 18 LTS	LATA	311	214,18	66.609,98
10	10	FUNDO FOSCO PREPARADOR P/ PAREDE 3,6 LTS	GALÃO	155	52,77	8.179,35
11	11	FUNDO PREPARADOR DE PAREDE E PISO - 18 LITROS	LATA	350	211,65	74.077,50
12	12	LIXA D AGUA - MULTIUSO, FOLHA 255 X 275 MM, GRÃO N° 100	UN	466	2,39	1.113,74
13	13	LIXA D AGUA - MULTIUSO, FOLHA 255 X 275 MM, GRÃO N° 120	UN	388	2,50	970,00
14	14	LIXA D AGUA - MULTIUSO, FOLHA 255 X 275 MM, GRÃO N° 80.	UN	466	2,36	1.099,76
15	15	MASSA CORRIDA ACRÍLICA (GALÃO C/ 3,6 LITROS)	GALÃO	388	43,51	16.881,88
16	16	MASSA CORRIDA ACRÍLICA (LATA C/ 18 LITROS)	LATA	350	168,38	58.933,00
17	17	MASSA CORRIDA PVA (GALÃO C/ 3,6 LITROS)	GALÃO	333	29,78	9.916,74
18	18	MASSA CORRIDA PVA (LATA C/ 18 LITROS)	LATA	350	92,28	32.298,00
19	19	MASSA DE TEXTURA ACRILICA	UN	233	132,86	30.956,38
20	20	PINCEL P/ PINTURA IMOBILIÁRIA - DUPLO - 3" (TRINCHA)	UN	238	14,59	3.472,42
21	21	PINCEL P/ PINTURA IMOBILIÁRIA - MÉDIO - 1" (TRINCHA)	UN	60	5,06	303,60
22	22	PINCEL P/ PINTURA IMOBILIÁRIA - MÉDIO - 1. 1/2" (TRINCHA)	UN	60	6,33	379,80
23	23	PINCEL P/ PINTURA IMOBILIÁRIA - MÉDIO - 2" (TRINCHA)	UN	119	7,57	900,83
24	24	PINCEL P/ PINTURA IMOBILIÁRIA - MÉDIO - 2. 1/2" (TRINCHA)	UN	60	10,99	659,40

25	25	PINCEL P/ PINTURA IMOBILIÁRIA - MÉDIO - 3" (TRINCHA)	UN	119	12,47	1.483,93
26	26	RESINA ACRILICA MODIFICADA	UN	280	532,00	148.960,00
27	27	ROLO DE ESPUMA P/ PINTURA - COM CABO - 15 CM	UN	357	11,41	4.073,37
28	28	ROLO DE ESPUMA P/ PINTURA - COM CABO - 23 CM	UN	119	19,18	2.282,42
29	29	ROLO DE LÃ P/ PINTURA - COM CABO - 15 CM	UN	60	26,33	1.579,80
30	30	ROLO DE LÃ P/ PINTURA 23 CM - ALTURA DA LÃ 09MM - COM CABO - ROLO DE PINTURA FEITO DE LÃ SINTÉTICA, COM SUPORTE. PODE SER HIGIENIZADO COM THINNER PARA LIMPEZA E REUTILIZADO	UN	238	59,76	14.222,88
31	31	ROLO DE PINTURA - MATERIAL ANTI GOTA	UN	238	29,03	6.909,14
32	32	ROLO TEXTURA CABELO DE ANJO 23 CM	UN	238	47,50	11.305,00
33	33	ROLO TEXTURA EFEITO RUSTICO 23 CM SEM CABO	UN	238	25,87	6.157,06
34	34	SELADOR ACRILICO 18 LT	LATA	466	118,08	55.025,28
35	35	TEXTURA 25 KG ACRILICA DESENHO	CX	388	123,50	47.918,00
36	36	TEXTURA MALHA 12 CAIXAS COM 25KG ACRILICA DESENHO	CX	311	123,50	38.408,50
37	37	TEXTURA MALHA 14 CAIXA COM 23 KG ACRILICA DESENHO	CX	333	102,29	34.062,57
38	38	THINNER 2700 - (GALÃO C/ 05 LITROS)	GALÃO	328	122,98	40.337,44
39	39	TINTA A OLEO 18 LT - COR CONFORME NECESSIDADE,	LATA	233	420,62	98.004,46
40	40	TINTA A OLEO 3,6 LT -	GALÃO	311	88,68	27.579,48
41	41	TINTA ESMALTE SINTÉTICO BALDE DE 3,6 LITROS	UN	932	146,49	136.528,68
42	42	TINTA LATEX PREMIUM BRANCA 18 LT	LATA	424	398,73	169.061,52
43	43	TINTA PARA PISO 18 LT	LATA	363	319,50	115.978,50
44	44	TINTA PARA PISO 3,6 LT	GALÃO	311	79,68	24.780,48
45	45	TINTA VERNIZ GALÃO (3,6L)	UN	194	115,60	22.426,40